pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjE2OTphMTE2:VGh1LCAxNSBBcHIgMjAyMSAxNDo1OTo1NiAtMDMwMA==

Página 1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N° 003/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 001

A Prefeitura Municipal de Ouro Preto RESOLVE RETIFICAR os itens a seguir
especificados no Edital nº 003/2021 do Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária de servidores para a Secretaria Municipal de Educação.

EDITAL Nº 003/2021

ONDE SE LÊ:

ANEXO 2

CARGO: Professor PEB-AI
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Ensino Médio modalidade normal ou magistério.
DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental, de1ª à
4ª série.

CARGO: Professor PEB-HE – Educação Física
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental de 5ª à
8ª série, em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Ensino Religioso
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental de 5ª à
8ª série, em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Artes
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental de 5ª à
8ª série, em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Inglês
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental de 5ª à
8ª série, em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Ciências
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjE2OTphMTE2:VGh1LCAxNSBBcHIgMjAyMSAxNDo1OTo1NiAtMDMwMA==

Página 2

DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental de 5ª à
8ª série, em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Geografia
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental de 5ª à
8ª série, em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – História
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental de 5ª à
8ª série, em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Matemática
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental de 5ª à
8ª série, em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Português:
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe de educação infantil, no ensino fundamental de 5ª à
8ª série, em sua área de habilitação específica.

LEIA-SE:

ANEXO 2

CARGO: Professor PEB-AI
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso de Magistério Superior ou Curso de
Pedagogia, com ênfase em Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Iniciais (1º ao 5º
ano) e Educação de Jovens e Adultos (EJA).

CARGO: Professor PEB-HE – Educação Física
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º ao 9º
ano) em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Ensino Religioso
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º ao 9º
ano) em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Artes

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjE2OTphMTE2:VGh1LCAxNSBBcHIgMjAyMSAxNDo1OTo1NiAtMDMwMA==

Página 3

QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º ao 9º
ano) e Educação de Jovens e Adultos (EJA) em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Inglês
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º ao 9º
ano) e Educação de Jovens e Adultos (EJA) em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Ciências
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º ao 9º
ano) e Educação de Jovens e Adultos (EJA) em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Geografia
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º ao 9º
ano) e Educação de Jovens e Adultos (EJA) em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – História
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º ao 9º
ano) e Educação de Jovens e Adultos (EJA) em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Matemática
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º ao 9º
ano) e Educação de Jovens e Adultos (EJA) em sua área de habilitação específica.

CARGO: Professor PEB-HE – Português:
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso Superior com Licenciatura Plena no campo
específico.
DESCRIÇÃO: Regência de classe no Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º ao 9º
ano) e Educação de Jovens e Adultos (EJA) em sua área de habilitação específica.

Os demais itens e anexos permanecem inalterados.

Ouro Preto, 13 de abril de 2021.

www.pciconcursos.com.br

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjE2OTphMTE2:VGh1LCAxNSBBcHIgMjAyMSAxNDo1OTo1NiAtMDMwMA==

Página 4

ROGÉRIO LUÍS FERNANDES
Secretário Municipal de Educação

www.pciconcursos.com.br